TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH CAO BẰNG

Số: 76/KH-LĐLĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 17 tháng  10 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 2975/KH-UBND, ngày 15/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi tỉnh Cao Bằng năm 2017.
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai đến các cấp công đoàn với nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) về ý nghĩa của “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” góp phần triển khai hiệu quả chủ đề năm 2017 “Chung sức vì người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, cô đơn không nơi nương tựa” và Kế hoạch số 1040/KH-UBND,ngày 22/4/2014 của Uỷ Ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia về Người cao tuổi giai đoạn 2014 – 2020 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
- Tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác bảo vệ chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi.

- Phát huy truyền thống “Kính lão, trọng thọ”, vận động các nguồn lực xã hội, phát huy vai trò người cao tuổi, đặc biệt là giúp đỡ người cao tuổi khó khăn, cô đơn không nơi nương tựa.
2. Yêu cầu
- Các cấp công đoàn tham mưu cho cấp ủy, chủ động phối hợp với chính quyền, hội người cao tuổi làm tốt công tác tuyên truyền Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2017, vận động các nguồn lực trong xã hội hỗ trợ giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.
- Phối hợp tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, CNVCLĐ về “Tháng hành động vì người cao tuổi”, Luật Người cao tuổi, Quyết định số 544/QĐ-TTg, ngày 25/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ, các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

- Hình thức tuyên truyền: Triển khai trong các buổi sinh hoạt công đoàn, họp cơ quan, chi bộ....; Phối hợp tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng...
2. Tổ chức các hoạt động
- Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn; các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho người cao tuổi.
- Vận động các nguồn lực trong xã hội hỗ trợ, tổ chức khám, tư vấn chăm sóc sức khỏe miễn phí cho Người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các cấp công đoàn chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các ngành chức năng tùy thuộc vào điều kiện của từng đơn vị tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi” trên địa bàn của mình. Tổng hợp báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (Qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) trước ngày 12/11/2017.
	Nơi nhận:

- UBND tỉnh;           (B/c)
- Thường trực LĐLĐ tỉnh (Chỉ đạo);

- LĐLĐ các huyện, TP, CĐ ngành     T/hiện
  CĐ Viên chức, CĐCS trực thuộc.

- Lưu: Ban TG-NC, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Phạm Đức Khôi

PAGE
1